
RESOLUCIÓN EXENTA Nº:475/2020

AMPLIA NOMINA DE SELECCIÓN
DEFINITIVA DEL CONCURSO N°2
PROVINCIA DE LIMARÍ Y CONCURSO N°3
PROVINCIA DE CHOAPA, FIJADA POR
RESOLUCIÓN EXENTA N°349 DEL 08 DE
MAYO DE 2020, DEL SISTEMA DE
INCENTIVOS PARA LA SUSTENTABILIDAD
AGROAMBIENTAL DE LOS SUELOS
AGROPECUARIOS DE LA REGIÓN DE
COQUIMBO.

La Serena, 07/ 07/ 2020

VISTOS:

Las facultades que me confiere la Ley Nº 18.755, Orgánica del Servicio Agrícola y Ganadero y
sus posteriores modificaciones; artículos 6° y 7° de la Constitución Política de la República; artículo 2° de la
Ley N°18.575 Orgánica Constitucional de Bases de la Administración del Estado, y sus
posteriores modificaciones; Resolución Exenta N°2433 de 2012 de Director Nacional del SAG, que
Delega Atribuciones en Autoridades del SAG, y sus posteriores modificaciones; Lo señalado en la
Ley Nº20.412, que establece un Sistema de Incentivos para la Sustentabilidad Agroambiental de los Suelos
Agropecuarios; Decreto N°51 de 2012 Reglamento de la Ley N°20.412, y sus posteriores modificaciones;
Decreto N°24 de 17 de octubre de 2019, que establece la Tabla de Costos para el año 2019, que fija los
valores de las actividades que se bonificacran en el marco del Sistema de Incentivo para la sustentabilidad
Agroambiental de los suelos agropecuarios y sus modificaciones; lo dispuesto en la Ley 21192, Ley de
Presupuesto del Sector Público para el año 2.020, que estableció la partida presupuestaria institucional con el
objeto de ejecutar el Programa Sistema de Incentivos para la Sustentabilidad Agroambiental de los Suelos
Agropecuarios; Resolución Exenta N°632 que aprueba bases para los concursos Provinciales N°1, 2 y 3
Región de Coquimbo, Temporada 2020, del 08 de octubre de 2019; Resolución Exenta N°678, que modifica
resolución exenta N°632 del 08 de octubre de 2019, del 22 de octubre de 2019; Resolución Exenta N° 872,
que modifica bases para los concursos Provinciales N°1, 2 y 3 Región de Coquimbo, temporada 2020, del
11 de diciembre de 2019; Resolución Exenta N°55, que designa comisión revisora de postulaciones a
concursos N°1, Provincia de Elqui, N°2 Provincia de Limarí y N°3 Provincia de Choapa, temporada 2020,
Región de Coquimbo, del 20 de enero de 2020; la Resolución Exenta Nº 249, de fecha 26 de marzo de 2020,
que aprueba criterios de reconsideración para los Concurso Nº 1, 2 y 3 del Programa SIRSD-S
temporada 2020; Resolución Exenta N°349 del 08 de mayo de 2020, que Aprueba nómina de selección de
los Concursos N°1, N°2 y N°3, y la lista de espera de los Concursos N°2 y N°3, temporada 2020 del



Sistema de Incentivos para la sustentabilidad agroambiental de los suelos agropecuarios de la Región de
Coquimbo; Resolución Exenta N°439, del 19  de junio de 2020, que amplía nómina de selección definitiva del
Concurso N°2 y N°3, Región de Coquimbo.

CONSIDERANDO:

1. Que según se desprende de los artículos 28°, 31°, 35°, y 42° del Reglamento, y de lo indicado en
los capítulos N°8, y N°9 de las Bases del Concurso, de existir recursos presupuestarios disponibles,
sea por ejemplo por renuncia, rechazo y/o pagos proporcionales de los planes de manejo
seleccionados, dichos recursos podrán reasignarse según el órden de prelación de la lista de
espera correspondiente,

2. Que se ha producido la suplementación de recursos al presupuesto de transferencia Regional. 

RESUELVO:

1. Ampliar la nómina de selección definitiva de los Concursos Nº2 Provincia de Limarí y Concurso
N°3 Provincia de Choapa, de la temporada 2020 del Sistema de Incentivos para la Sustentabilidad
Agroambiental de los Suelos Agropecuarios de la Región de Coquimbo, incluyendo a los siguientes
postulantes:

CONCURSO N°2 LIMARÍ

N
°

FOLIO NOMBRE PRODUCTOR PUNTAJE BONIFICACIÓN
TOTAL

LISTA
N°

1 219270051 ROJAS NUÑEZ LENIN PRUDENCIO 599  $            
6.361.666 1

2 219590005 CORTÉS ALFARO ERASMO
ARCENIO 599  $            

6.947.680 1

3 219590003 ARAYA BARRAZA MARIO
DOMINGO DE GUZ 595  $            

5.063.186 1

4 219590043 DÍAZ MUÑOZ CARLOS RAFAEL 594  $            
6.639.578 1

5 219270050 LOPEZ BARRAZA ELIAS ENRIQUE 592  $            
6.933.260 1

6 219270063 CORTÉS BARRAZA JUANA MARÍA 590  $            
7.047.200 1

7 219590042 CORTÉS ALFARO JOSÉ DEL
CARMEN 590  $            

7.047.680 1

8 219270064 ARAYA GODOY IRMA DE LAS
MERCEDES 590  $            

1.593.000 1

9 219270052 ALFARO ROJAS SANDRA
FILOMENA 589  $            

7.047.200 1

10 219050032 MUNDACA RIVERA PILAR ISABEL 588  $            
7.047.680 1

11 219590002 ARAYA ALVARADO MYRIAM ESTER 588  $            
6.344.548 1

12 219270057 LOPEZ VICENCIO RUTH REGINA
ABIGAIL 585  $            

4.989.000 1

 $            



13 219050023 MUÑOZ IRIBARREN IVAN NESTOR 585  $            
1.796.262 1

14 219040055 MALUENDA ARAYA SEGUNDO DE
LA CRUZ 584  $            

1.807.281 1

15 220880000 ALCAYAGA PONCE OFRACIO
DOMINGO 583  $            

4.215.842 1

16 219870022 OLIVARES PIZARRO LUIS ANDRÉS 582  $            
6.864.255 1

17 219870017 BRIONES CASTILLO JORGE
SEGUNDO 580  $            

6.512.642 1

18 219050031 ARAYA SALAS MARCELINO
ANTONIO 580  $            

7.011.404 1

19 219590053 ARAYA LAGUNAS ESTEBAN
ANTONIO 580  $            

7.147.680 1

20 219050004 VEGA CASTRO CARMEN DE LOS
SANTOS 580  $            

6.966.076 1

21 219050012 PIZARRO ROJAS JAIME IGNACIO 579  $            
6.727.781 1

22 219590001 VELEZ SANTIAGO LUCY
CAYETANA 579  $            

6.636.889 1

23 219050010 CONTRERAS ROJAS INES
CRISTINA 579  $            

7.147.680 1

24 219050019 LOPEZ TELLO TERESA DEL
CARMEN 578  $            

3.381.269 1

25 219050083 RIVERA ACEVEDO PEDRO
HERIBERTO 577  $            

7.146.869 1

26 219270005 CERDA PLAZA IRIS DEL CARMEN 577  $            
1.571.666 1

27 219050029 PEREZ PEREZ ERNESTO ALONSO 576  $            
7.059.189 1

28 219050026 ROJAS ROJAS NELSON GERARDO 576  $            
6.877.477 1

29 219050064 RAMOS TABILO JOSE LUIS 576  $            
7.081.512 1

30 219050027 ROBLES ROBLES CLAUDIO
GALVARINO 576  $            

7.102.674 1

31 219050001 VEGA AMARO HILDA DEL
ROSARIO 575  $            

7.023.046 1

32 219050005 ROJAS DIAZ ALFONSO ANTONIO 575  $            
7.203.830 1

33 219050006 MUÑOZ CORTES AMANDA DEL
ROSARIO 575  $            

6.948.949 1

34 219050035 LIZAMA MIÑO LUIS HUMBERTO 575  $            
7.075.794 1

35 219050016 VEGA FLORES LUZ HERMINIA 575  $            1



35 219050016 VEGA FLORES LUZ HERMINIA 575 6.912.082 1

36 219870008 ALFARO ROJAS FLAVIO ULISES 575  $            
6.173.854 1

37 219050022 ROJAS ESPINOSA ARMANDO DE
LA CRUZ 575  $            

6.977.108 1

38 219050020 ROJAS FLORES NELSON ANTONIO 574  $            
4.157.821 1

39 219050003 ALCAYAGA MUÑOZ JUANA MARIA 574  $            
7.096.049 1

40 219590000 TAPIA VEGA ELVIRA RAQUEL 574  $            
2.862.796 1

CONCURSO N°3 CHOAPA

N
°

FOLIO NOMBRE PRODUCTOR PUNTAJE MONTO
BONIFICACIÓN

LISTA
N°

1 319980007 PEREIRA PEREIRA GEDEON ISAAC 501  $             
7.616.530 1

2 320140008 ROJO TAPIA HAYDE DEL CARMEN 498  $             
4.053.583 1

3 320140029 ZAMBRA BUGUEÑO HILARIO DEL
ROSARIO 495  $             

2.840.680 1

4 320140023 BARRAZA  ELIAS ALEJANDRO 487  $             
6.645.440 1

5 319040006 OLIVARES GALLEGUILLOS
ROSAMEL 487  $             

3.063.899 1

6 320140028 PASTEN BARRERA DANILO
ENRIQUE 474  $             

4.172.699 1

7 320140019 BUGUEÑO HURTADO TOMASA DEL
CARMEN 474  $             

1.684.900 1

8 320810000 CANELO GUTIERREZ JOSE
SANTIAGO 471  $                

964.282 1

9 320140009 LEYTON CORTEZ REINALDO 461  $             
5.509.640 1

10 320140032 SILVA SILVA LUIS GALVARINO 447  $             
6.991.760 1

11 320140002 ALVAREZ ROBLES ARTURO
ERNESTO 434  $             

2.724.274 1

12 320140018 LEYTON CAMPUSANO ESMINDO
MARTIN 430  $             

3.635.867 1

13 320140031 OLIVARES MARTINEZ LEONIDAS
ALBERTO 406  $             

4.558.691 1

14 320140037 VEGA CORTES FILOMENA 382  $             
2.355.200 1

15 320810004 CARVAJAL SANCHEZ PEDRO
ERASMO 368  $                

815.144 1



16 320810006 BORQUEZ ARAYA JUAN SEGUNDO 307  $                
276.056 1

17 320810008 BLANCO KRATTER SONIA PIA 280  $             
4.396.862 1

18 320140020 BUGUEÑO CORTES PATRICIO
BENEDICTO 130  $             

1.769.717 1

19 320140036 CASTILLO PINTO MARIO RODRIGO 83  $             
7.306.600 1

20 320140016 JORQUERA COLLAO ALFONSO DEL
TRANSITO 42  $             

7.382.910 1

21 320810018 BARRAZA ARACENA WILFREDO 456  $             
6.073.977 2

22 320810012 CARMONA BUGUEÑO GILBERTO
ORLANDO 358  $             

2.733.826 2

23 320810001 VEGA CARTAGENA FELIPE DEL
CARMEN 317  $             

2.466.929 2

24 320810021 GOMEZ BARRAZA MARGARITA DEL
ROSARI 168  $             

1.578.791 2

25 320810013 INVERSIONES HEH SPA  193  $             
6.800.000 3

 

 

2. El beneficiario(a) seleccionado(a) que no desee acogerse al beneficio, deberá comunicar por escrito al
Director Regional del SAG respectivo, su renuncia al mismo dentro de los 30 días corridos desde la
notificación de este hecho. El no renunciar dentro del plazo señalado, significará la aceptación del
beneficiario(a) y su obligación de cumplir con la ejecución del Plan de Manejo seleccionado o bien ser
objeto de la sanción contemplada en el Art. 13 de la Ley N° 20.412, y

3. Publíquese en lugares públicos de las Oficinas del SAG, el hecho de haber sido resuelta la nómina de
selección definitiva.

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE

JORGE MARCELO RAÚL NAVARRO CARRASCO
DIRECTOR REGIONAL REGIÓN DE COQUIMBO

SERVICIO AGRÍCOLA Y GANADERO



Adjuntos

Documento Fecha Publicación
439/2020 Resolución Exenta 19/06/2020
349/2020 Resolución Exenta 08/05/2020

RTM/VZT/CFDB

Distribución:

Rodrigo Patricio Osorio Hermosilla - Coordinador Nacional SIRSD-S SIRSD-S - Oficina Central
Felipe Avendaño Perez - Jefe División Protección de los Recursos Naturales Renovables - Oficina
Central
Raúl Alfredo Torres Miranda - Jefe Unidad Recursos Naturales Renovables - Oficina Regional
Coquimbo
Romy Ernestina Pasten Chapana - Secretaria Unidad Recursos Naturales Renovables - Oficina
Regional Coquimbo
Consuelo Ibáñez Benavente - Profesional Unidad Recursos Naturales Renovables - Oficina Regional
Coquimbo
Paula Noelia Toledo Cortés - Profesional Unidad Recursos Naturales Renovables - Oficina Regional
Coquimbo
Luis Felipe Caimanque Peralta - Encargado de Administración y Finanzas (S) Administración y
Finanzas - Oficina Regional Coquimbo
Patricia Noulibos Barrenechea - Profesional Administración y Finanzas - Oficina Regional Coquimbo
Iris Carla Fuentes Jofré - Tesoreria Administración y Finanzas - Oficina Regional Coquimbo
Tania Genoveva Beiza Beiza - Secretaria Administración y Finanzas - Oficina Regional Coquimbo
Yuditza Angelina Gutierrez Caroca - Jefe(S) Oficina Sectorial Choapa - Oficina Regional Coquimbo
Felipe Haroldo Ignacio Aguilera - Profesional RNR Oficina Sectorial Choapa - Oficina Regional
Coquimbo
Sara Beatríz Moore Carvacho - Profesional RNR Oficina Sectorial Choapa - Oficina Regional
Coquimbo
Gonzalo Vega Godoy - Jefe Oficina Sectorial Elqui - Oficina Regional Coquimbo
Yelitza Díaz Hidalgo - Recursos Naturales Renovables Oficina Sectorial Elqui - Oficina Regional
Coquimbo
Fernando Robles Sierra - Jefe (S) Oficina Sectorial Limarí - Oficina Regional Coquimbo
Cristian Esteban Zapata Tenderini - Recursos Naturales Renovables Oficina Sectorial Limarí - Oficina
Regional Coquimbo
Jhonatan Andrés Pérez Pérez - Recursos Naturales Renovables Oficina Sectorial Limarí - Oficina
Regional Coquimbo
Maribel Priscilla Cordero Vallejos - Secretaria Unidad Jurídica - Oficina Regional Coquimbo
José Miguel Contador Díaz - Recursos Naturales Renovables Oficina Sectorial Elqui - Oficina
Regional Coquimbo
Maria Elena Miranda Arias - Secretaria Unidad Recursos Naturales Renovables - Oficina Regional
Coquimbo
Francisca Sureda Hernandez - Encargada de Comunicaciones Unidad Comunicación y Prensa -
Oficina Regional Coquimbo

Región de Coquimbo Servicio Agrícola y Ganadero - Pedro Pablo Muñoz 200



El documento original está disponible en la siguiente dirección url:
http://ceropapel.sag.gob.cl/validar/?key=96597100&hash=a955e


